¹ Nic. Sander. l. i. p. 128. — ² Reginald. l. iii. p. 369.

mus, et sacra eloquentia florentissimus ¹, « qui, ut saepe antea populum disertissimis concionibus, sic tum exemplo et patientia sua erudit. Is ubi se condemnatum ad mortem audivit, nec quidquam loqui permissum, nisi ut consentiat, vel non consentiat comitorum decreto : Hoc est (inquit) vere iudicium mundi; nec aliud locutus, rogavit iudices, ut tridui spatium ei concederent, quo se ad mortem pararet, cui cum illi non annuerent, sed dicerent illud esse positum in sola regis voluntate, attamen : *Credo*, inquit, *videre bona Domini in terra viventium*. Idem ad supplicium productus populum hortabatur, ut pro rege preces assiduas ad Deum funderent, ne qui Salomonem initio regni sui sapientia et pietate representaverat, una cum illo in fine vite per mulieres seductus degeneraret ».

De ejusdem constantia et pietate hæc scripsit Reginaldus Polus ², qui amicitia illi conjunctissimus fuerat : « Ad hujus sanctitatis pariter et doctrine laudem in omne tempus confirmandam, et ad cumulum pietatis in Christum, et in te, o Patria, charitatis ostendendum nihil deesse videbatur, nisi ut cum aliis heroibus, tuo tam necessario tempore veritatis testimonium legationi sanguine suo daret. Dedit et inter primos, dedit, tanta quidem animi constantia, ut, quod mihi retulit, qui se ei spectaculo interfuisse, et omnia quæ agerentur ardentissime observasse diceret, cum in illum feralem laqueum caput insereret, torquem potius regni insigne, quam supplicii instrumentum induere videretur; tanta erat in vultu alacritas. O beatum virum, et dignum cui tu, Patria, plurimum credas ».

His adjunctus fuit pius parochus fidei Catholicae studio ardentissimus, Joannes Hailus, ad fundendum sanguinem pro suis ovibus boni pastoris instar paratissimus, qui omnes extra civitatem Londinensem quinto nonas Maii excarnificati sunt. Occisi porro prioris Londinensis membra januæ monasterii Carthusiani affigi jussit Henricus, ut viros religiosos a religionis studio deterreret, ac duos impietatis suæ sequaces præfecit carnobio, qui juniores monachos, vel miuis, vel blanditiis corrumperent; sed omnes temporariæ vite illecebris aternitatem felicem prætulērunt, ut dicitur inferius.

7. *Roffensis cardinalis in morte sustinenda fortitudo et aliæ præclaræ virtutes.* — Cum funestam hanc carnificinam in pios viros exerceri ab Henrico accepisset Paulus III Pontifex, gravissimo dolore confectus est, et Joannis Fischeri episcopi Roffensis probitate et doctrina clarissimi, qui in carcere religionis causa detinebatur, liberandi studio, enixe ipsum Francisco I Gallorum regi commendavit, atque etiam in cardinalium senatum cooptavit una cum aliis,

quorum nomina recenset Petrus Paulus Gualterius Aretinus ¹ his verbis :

« XXI Maii papa creavit cardinales Nicolaum archiepiscopum Capuanum, Jacobum Simonetlam auditorem Rotæ, Ghinuccium auditorem cameræ Apostolicæ, Joannem Bellaium episcopum Parisiensem, Joannem episcopum Roffensem, detentum in carcere a rege Angliæ, Gasparem Contarenum Venetum, Marinum Proto notarium Caracciolum ». Quibus consonant, quæ in Actis Consistorialibus referuntur. Cum autem Franciscus Galliarum rex pro eo liberando oratorum opera omni contentione suam auctoritatem adhiberet, Henricus ad eum trucidandum rabie accensus est ², ac iudicium iniquorum opera interrogari jussit, num ipse cardinalitios honores prensasset, vel de iis ipsi deferendis aliquid rescivisset? « Respondit (vir piissimus) se nunquam eum honorem, vel alium quemcumque in reliqua vita appetivisse, multoque minus hanc dignitatem in decrepita ætate, in ipsis mortis foribus expectasse. Ita erat homo ab omni ambitione, ac rerum humanarum admiratione alienus ». Pertulerat carceris squalorem et incommoda mensibus quindecim, cum tamen virium imbecillitate summa laboraret, quod Reginaldus Polus ³ tribuit miraculo, scilicet præter ordinem naturæ viribus auctum : « Ego certe cum isthinc ante triennium discederem, ne si exquisitissima quidem cura in tuenda valetudine domi suæ uteretur afflictam in eo naturam animadvertens, ad unum annum posse vitam extendere judicabam, atque hoc etiam postea accepi, cum Londinum accersitus esset, ut in carcerem conderetur, in itinere ad aliquod tempus ob virium imbecillitatem defecisse; nunc vero hunc constat totos quindecim menses in illo tetri carceris squallore vitam retinere potuisse. Quis tandem non agnoscit manum Dei supra naturam, qui ejus vitam ad tuum summum dedecus magis illustrandum produxit, ut tuo gladio, non fato suo vir sanctissimus periret? et ut adhuc facinus illud tuum majori iniquitate cumularetur, permisit, ut in numerum cardinalium tum in carcere etiam agens referretur; ut cum eum postea necavisses, intelligerent omnes, te non solum optimum episcopum, in quem nullam haberes animadvertendi causam, sed cardinalem etiam in quem tibi juris nihil esset, una cum præcipuis religionis nostræ professoribus occidisse ». Nec mirum divina virtute tot mala ab infirmo ferri potuisse, cum etiam antea porrectum ab Anna Bolena venenum divina virtute superasse dicatur. Sacræ vero purpuræ honores ideo illi delati visi sunt, ut eos proprio sanguine purpuratos conservaret.

8. Describit illius constantiam et fortitudinem animi in ferenda morte Sanderus ⁴ his verbis :

¹ Sander. l. i. — ² Reginald. Polus l. iii. p. 359.

¹ Diar. Petri Pauli Gualter. Aretin. to. vi. par. 2. — ² Sander. l. i. p. 135. — ³ Reginald. Polus l. iii. de unione Eccles. 103. — ⁴ Sander. l. i. p. 133.

« Ad X kal. Julias, Joannes Fischerius episcopus Roffensis, quo nihil, aut doctius, aut sanctius Anglia protulit, paene jam decrepitate aetatis ad iudicium primo, deinde, quod Henrici primatum Ecclesiasticum nollet confiteri, ad mortem producit, qui simul ac scenam, in qua gloriosum certamen consummaturus erat, e longe conspexisset, abjecto, quo senex nixus est baculo: Eia, inquit, pedes, officium facite, parum itineris jam restat. Constitutus autem in loco martyrii, sublevatis in caelum oculis, *Te Deum*, inquit, *laudamus, te Dominum confitemur*; quem hymnum ubi totum absolvisset, cervicem securi subiecit, animam Deo reddidit, justitiae coronam accepit. Caput hastili affixum, et in ponte Londinensi omnium oculis expositum, quo diutius ibi suspensum manebat, eo magis floruisse, ac venerabilius factum esse dicitur, ob quam causam loco amotum traditur ». His consentanea tradidit Coelaus¹: « Non modo, inquit, non contabuisse, verum etiam multo venerabilius esse factum ferebatur: ubique is rumor percrebuit, mox amotum est loco ».

9. De hujus florentissimis virtutibus omnes consentiunt, quem inter scriptores Ecclesiasticos principem locum hoc tempore tenuisse, ejus scripta adversus Lutherum et Oecolampadium testantur, quibus nunquam haeretici respondere potuerunt: de quo sic Reginaldus Polus²: « Quem alium habes, inquit, Anglia, aut multis saeculis habuisti, quem doctrina, et in illo episcopi munere fungendo cura, ac sedulitate cum Roffensi comparares? de quo ita gloriari potes, ut ne apud exterarum nationes, si omnes Christiani nominis provinciae hoc nostro saeculo perlustrarentur, posset facile reperire, qui ita omnes episcopi partes ac numeros impleret. Consule, si forte de hoc dubitas, mercatores tuos, qui ad multas et longinquas provincias navigarunt; consule oratores tuos, qui exterarum nationes adierunt, et dicant tibi, audiverintne de ullo tui episcopo, qui eam gregis sui curam haberet, ut nunquam ab ejus custodia discederet, qui verbo eum et vitae exemplo semper pasceret et facultatibus juvaret, in cujus vitam nihil unquam, ne temere quidem, objectum esset, in quo semper egregia quadam laus eminisset, cum sanctitatis et doctrinae, tum in patriam pietatis, ejus quidem praeter alia multa, hoc etiam praeclarum sane testimonium habes, quod cum omnium ordinum atque aetatum, praecipue vero juventutis Anglicae summam curam et sollicitudinem semper habuisset, illud etiam effecit studio suo et gratia, qua apud sanctissimam foeminam regis aviam (ea erat Margareta³, cui Fischerus a confessionibus erat) plurimum valebat, ut duo celeberrima gymna-

sia extruerentur, in quibus studiosi adolescentes possent litteris et moribus rectis institui, ut jure optimo pater haberetur omnium, qui virtuti et litteris operam darent cum illis cura, sollicitudine, opera, omnia parentis officia semper praestaret; idem vero celebratissima Academiae Cantabrigensis tutor fuit, cancellarium enim elegerunt, quo in munere omnium illie philosophantium cura continetur ». Dedit etiam operam, ut duae scholae Theologiae altera Cantabrigiae, altera Oxonii instituerentur, ac praeterea illius cura et sollicitudine in Academiis linguarum professores peritissimos ascitos fuisse refert Sanderus⁴. Caterum a terrenarum rerum amore adeo divulgum fuisse, ut cum tenuiora essent vectigalia Roffensis Ecclesiae, oblatum a rege opulentiorum episcopatum respuerit, dictitans, nolle priorem sponsam cum ditiore commutare; « adjiciens se perbeatum futurum, si de hoc saltem minuto concredito grege, deque non adeo inde magnis acceptis emolumentis in die Domini recte respondere possit, cum, et de bene curatis animis, et de recte expensis pecuniis, tunc reddenda sit ratio exactior quam mortales fore putent aut curent ». Rexerat Roffensem Ecclesiam triginta tribus annis in continuis vigiliis, laboribus, jejuniis, elemosynis, omnibusque episcopo dignis operibus, ac tanta charitatis explicat exempla, ut recurrentibus celebriorum jejuniorum diebus, ac singulis fere sextis feriis, ipse non solum carceres et publica xenodochia visitaret, sed omnium in civitate pauperum, aegrotorum, ac quovis modo afflictorum privatas aedes lustraret, ac consilio juvaret, verbis consolatoriis recrearet, pecunia etiam, si opus foret, levaret. Non praetermittendum etiam visum est, magnum hunc praesulem corpus ciliis flagellisque macerare solitum, et quo die tyranni imperio a forensi satellitio captus est, avidos pecuniae ministros omnes illius arcu- las diligentissime excussisse: sed omnes illius nummos pauperum manibus caelo conditos suspexisse; tandemque incidisse in cistam laminis ferreis loricatam, variisque seris et pessulis munitam, hanc mox latentium gemmarum et auri spe incensos perfregisse; sed ibi tantum cilicium, horrens flagellum, ac caetera voluntariae pro Christo macerationis instrumenta reperisse, ac nonnullos nummulos, quos pauperibus post diverberatam carnem erogare consueverat. Quo die ad mortem ductus est, factus de ea re certior Thomas Morus, regii olim scrinii magister, ac summus justitiae praefectus, quo munere sponte se abdicarat, cum iniquos regis motus continere non posset, ac pietatis Catholicae defensionis odio in carcerem conditus esset, summa mortis cupiditate exarsit; metuens tamen ne tanta gloria excideret, ad Deum conversus in

¹ Jo. Coel. in act. et. script. Luth. hoc anno. — ² Reginaldus Polus l. iii. de unione Eccles. p. 338. — ³ Sander. l. ii.

⁴ Sander. l. vi. p. 16.

has pias voces erupit : « Confiteor tibi, Domine, quod tantam gloriam non sum meritus, non sum ego justus et sanctus, sicut Roffensis tuus, quem de universo regno isto tibi secundum cor tuum elegisti; sed tamen si fieri potest, particeps, Domine, fiam calicis tui ».

10. *Pontifex, ob persecutionem Anglicanam marore confectus, ad deturbandum regno tyrannum alios principes concitat.* — Cum Pontifex Paulus indignam cardinalis Roffensis eadem, Mori vincula, lanienam in Carthusianos, et alios probitate præstantissimos ab Henrico imperatam accepisset, ex persecutione Ecclesiæ Anglicanæ, hæreseosque grassatione gravissimum dolorem traxit, ac de impii facinoris atrocitate ita in litteris ad regem Scotiæ¹ scripsit : « In hac re Henricus similem se esse voluit, tum sui, qui multos alios simili ex causa necavit, tum Henrici Secundi pregenitoris sui, ejus odio et persecutione B. martyr Thomas episcopus Cantuariensis occubuit; nec tamen hic Henricus illius impietatem retulit, verum etiam longe superavit; ille unius, et particularis, hic universalis Ecclesiæ jura tuentem, ille archiepiscopum, hic etiam episcopum, S. R. E. cardinalem neci tradidit; ille illum exilio extrusit, iste hunc diutissimo carcere maceravit; ille percussores immisit, iste carnifices; ille violenta tantum morte, iste etiam turpi supplicio sanctum Domini affecit; ille denique purgare se Alexandro III conatus, culpam in alios rejecit, pœnitentiam sibi a Romano Pontifice impositam humiliter suscepit, hic obstinatissimo animo factum sceleratum tuetur, non solum non ductus pœnitentia, verum pervicax, et rebellis, hostisque factus, non quia unquam læsus a Romana Ecclesia, a qua etiam titulo Defensoris fidei decoratus est, quem ipse titulum ingratisime ad offensionem fidei retorsit, eamque multipliciter læsit, atque acerrime, etc. »

11. Paulus etiam decrevit legibus agere ad deturbandum regno tyrannum, Catholicosque reges in eum concitandos, itaque Carolum V imperatorem, qui Clementem VII importunis hortatibus ad sententiam contra Henricum, et in favorem Catharinæ ferendam, urserat, maximeque ab Henrico affectus erat injuria, sollicitavit, ut confecto Africano bello, victricia arma contra Anglum converteret, eique subjectas litteras² scripsit :

« Cæsari.

« Charissime in Christo fili noster, saltem, etc. Etsi in tanta rerum mole, quantam nunc majestas tua pro Dei Omnipotentis honore et totius Christianitatis salute sustinet, nolle-mus quidquam ei significare, quod secleris atrocitate pium et tantis implicitum curis animum majestatis tuæ perturbaret. Tamen cogit nos

Henrici Angliæ regis inaudita impietas, et effe-rata crudelitas, ut indignam necem bonæ me-moriæ Joannis episcopi et cardinalis Roffensis nuper jussu Henrici perpetrata, quamvis ali-unde tuæ Majestati significandam, nos quoque ipsi nostris litteris significemus, et ad executio-nem necessariae justitiæ, qua contra eum uti intendimus, opem tuæ majestatis cæterorumque Christianorum principum imploremus. Etenim, cum ipse Henricus, separata a se impie atque injuste charissima in Christo filia nostra Catharina Angliæ regina matertera tua, cum qua ma-trimonium, mediante Sedis Apostolicæ dispen-satione, contraxerat, et per viginti amplius an-nos continuaverat, prolemque ex ea susceperat, (vivente ipsa Catharina) Annam adulteram pro-pria auctoritate duxisset, et ad velandum suum facinus, matrimonii cum ipsa Catharina validi-tatem, et Apostolicæ Sedis potestatem negasset, Ecclesiamque Anglicanam, et regnum illud Apo-stolicæ Sedis tributarium ab ejusdem Sedis obe-dientia subtraxisset, seque in hæreticorum nume-rum multipliciter retulisset, multaque alia indi-gna et impia, quæ suo tempore distinctius referen-tur, commisisset: cum hæc idem Joannes episco-pus (ut erat summa probitate et doctrina vir) ve-herementem improbare, scriptisque veritatem et potestatem Ecclesiæ assereret, ab ipso Henrico in carcerem coniectus, ac fere biennio maceratus est: cum vero nos in proxima, quam habuimus creatione cardinalium, ipsum Roffensem, moti sanctitate et doctrina hominis, in cardinalium numerum retulissemus, rati eum honorem, in quo illud etiam regnum ornabamus, ad salu-tem, non autem ad perniciem optimi præsulis valiturum, cum illa dignitas semper habita fuerit sacrosancta, ecce subito idem Henricus (quod non sine maximo dolore referimus) ipsum Roffensem sanctitate conspicuum, doctrina ce-lebrem, ætate venerabilem, illius regni ac totius ubique cleri decus et ornamentum, ultimo supplicio per carnificem more noxiorum ac sontium publice affici fecit: multos quoque alios clericos et religiosos eandem ob causam partim supplicio affecit, partim affecturus pro certo habetur, inter quos Thomam Morum, non quidem clericum, sed laicum, doctrina tamen litterarum sacrarum excellentem, et veritatem asserere ausum, connumerant: ex quibus et aliis, quæ hoc toto triennio accumulavit, scele-ribus, ut ejus dedecora breviter recenseamus, hæreticus, schismaticus, adulter notorius, ho-micida, sacrilegus, rebellis, læsor majestatis, multorumque aliorum criminum reus effectus est, ac se ipse illo regno et regia dignitate pri-vavit; ita ut sola declaratio privationis adversus eum supersit, quæ tamen ob notorietatem præ-missorum necessaria non esset, ad quam una cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus omnino procedere intendimus.

¹ Paul. III. lib. brev. an. 1. p. 329. — ² Ib. p. 569.

Quamobrem, fili charissime, ad te, qui advocatus sanctæ Romanæ Ecclesiæ, summusque Christianorum regum es, contrariasque Henrici vitii virtutes ad ornamentum Cæsareæ et regię sublimitatis aggregasti, nostro et sanctæ Apostolicæ Sedis nomine confugimus, tuam operam, patrocinium, favorem implorantes, ut quod justitia mediante contra Henricum decernemus, tui brachii auxilio exequi, nostrasque et Ecclesiæ publicas, quibus gravius quam tuis propriis offensum te fuisse non ambigimus, injurias ulcisci velis, nec permittas justitiam, religionem, pietatem tuam indigne conculcari.

Sed cum hæc ipsa copiosius et particularius nuntius apud te noster explicaturus tuæ majestati sit, ad ejus sermonem nos referimus; tantum Deam Omnipotentem suppliciter oravimus, ut majestati tuæ pro ejus sancta fide et honore, universalique omnium Christianorum salute nunc in Africa dimicanti optatos successus concedat ad commune bonum totius Christianitatis, et perpetuam gloriam nominis tui. Datum Romæ apud S. Marcum xxvi Julii mxxxv, anno 1 ».

12. Eodem argumento scriptis litteris ¹ Ferdinandum Romanorum, Hungariæ, Bohemiæque regem hortatus est, ut adversus Henricum, una cum Germaniæ principibus consurgeret, Ecclesiæque et familiæ suæ injurias vindicaret. Poloniæ etiam regem ², qui pro asserendo fidei Catholiciæ splendore, eximiam virtutem explienerat, excitavit, ut causam Ecclesiæ pro repetenda justitia Polonicis armis fuleiret: « Tu inquit cum principibus cæteris, quorum opem pariter advocavimus, executioni justitiæ faveas, sicut speramus te, pro optimo principis officio, defensionis sanctæ Ecclesiæ, et assertione Catholiciæ fidei, pro qua tot et tanta gessisti, esse facturum ».

Certior pariter factus est Lusitaniæ rex de ingentibus Henrici flagitiis, rogatusque a Pontifice, ne Ecclesiæ tot injuriis affectæ et periclitanti in Anglia fidei deesset.

13. Poterant facilius Henricum redigere ad officium Gallię et Scotiæ reges, et quidem Scotus, (cui gravissima ex Angliæ regis impietate, hæreseosque in Anglia grassatione impendebant discrimina) ad plectendam Henrici vesaniam inclinabat. Franciscus vero Gallorum rex, qui ob gesta cum Carolo V bella, Henrico fœdere conjunctissimus fuerat, atque hætenus concordiæ illum inter et Ecclesiam interpretem egerat, haud facile ab ejus conjunctione propter causas politicas discessurus videbatur, licet Henrici impietatem execraretur, atque ab eo ad defectionem a Romana Ecclesia sæpius sollicitatus, a Christianissimi regis officio nunquam deflec-

tere constituisset, propositaque ab Henrico terrena commoda sprevisset. Illi igitur Pontifex indignissimam cardinalis Roffensis eadem exposuit, tot præstantium virorum pro fide Catholica lanienam, religionis Catholiciæ in Anglia imminens excidium, hæreseos auctum incendium, impiam Henrici impudentiam, qui illum ab Ecclesiæ gremio divellere pertentarat, tantas Ecclesiæ injurias novis semper cumulatas biennii totius flexu: demumque rogavit, ut prædecessorum Gallię regum, qui semper laboranti Ecclesiæ succurrere consueverant, exemplo, ad justitiam ab Henrico repetendam, cum de ea re postularetur, consurgeret. Statuit enim pro munere Pontificio promulgare Henricum regio jure ob hæresim, et schisma, et alia flagitia immanissima excidisse: uti sequentes ostendunt Pontificiæ litteræ ¹, ad eum hoc anno transmissæ:

« Regi Christianissimo.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Cum expectaremus in dies audire liberationem bonæ memoriæ Joannis cardinalis Roffensis, quod illam et majestati tuæ instantissime commendaveramus, et a tua excellenti probitate, ac cum Henrico Angliæ rege auctoritate nobis promiseramus: ecce subito atroci nuntio perculsi sumus, dictum cardinalem ultimo supplicio ab ipso Henrico, a quo diu in vinculis habitus erat, fuisse affectum. Nec dubitamus, quin tua majestas, quæ pro sua majorumque suorum inelyta pietate et eharitate, opem pro liberatione dicti cardinalis alacrem, ut confidimus (licet irritam) præstitit, tantam sceleris atrocitatem dolenter et gravissime tulerit; cum intercessio tua non solum liberationem non obtinuerit, sed etiam mortem dicti cardinalis maturasse videatur. Nos vero, fili, et hæc sancta Sedes quid primum in tanto universalis Ecclesiæ vulnere deplorabimus? innocentiamne et sanctitatem illius viri, an celebrem et toto orbe diffusam pro fide Catholica doctrinam? an episcopalem, et cardineam simul dignitatem eodem gladii ictu violatam? an genus et causam mortis? genus quidem ipsum crudele, et noxiis ac sceleratis debitum, sanctissimo viro inditum: omnia hæc quidem nobis maxime detestanda, sed causa mortis gravius deploranda est. Siquidem pro Deo, pro Catholica religione, pro justitia, pro veritate vir sanctissimus occubuit; cum non solum unius tantum et particularis jura, ut olim Thomas archiepiscopus Cantuariensis, sed universalis Ecclesiæ tueretur. Itaque Henricus in hoc impietatis genere suos majores non solum refulit, verum etiam ex causæ gravitate et personæ dignitate superavit; atque ad tot et tanta suæ animæ vulnera hoc postremum et atrocissimum adje-

¹ Paul. III. l. 1. brev. p. 382. — ² Paz. 329.

¹ Paul. III. lib. brev. an. 1. p. 640.

cit : quandoquidem non contentus censurarum a Clemente VII prædecessore nostro in eum inflictarum contemptu, biennialique in iis insordescencia, non item adullerio notorio et scandalum in tota Ecclesia publice generante, non tot clericorum, et religiosorum sacrilega cæde, non hæresi ac schismate, avulsioneque sui regni ab universali Ecclesia, non subtractione ejusdem regni ab obedientia Romanæ Ecclesiæ, cui illud tributarium est; novissime hunc sanctissimum præsulem a nobis ob doctrinam et sanctitatem in cardinalium numerum relatum, pertentato prius illius animo, an se relexere et veritati contradicere vellet; demum constantem et in pio proposito usque ad ultimum persistentem per carnificis ministerium et turpe genus mortis publice necari jussit, nece etiam citius accelerata, et libentius inflictæ, quod eum a nobis cardinalem factum audiverat, crimen læsæ majestati præter multa alia crimina multipliciter committendo, pœnas in tales a jure inflictas, præsertim privationis, ipso facto incurrendo. Nec vero dubitavit quedam alia adjicere his, quæ commemoravimus, non leviora; non enim ignoramus, quod ille nuper in proximo Calesii conventu cum tuis tentaverit, illa quidem ad universalem tendentia perniciem, ac prorsus indigna quæ a te optimo et pietissimo rege peterentur, cujus inclytam pietatem Henricus teterrimis consiliis fœdare tunc non erubuit! Quibus a te merito repulsis, sicut egregiam tuam pietatem, ita pessimam illius voluntatem deprehendimus. Itaque, cum sicut majestati tuæ notissimum est, hoc toto triennio et ultra, hæc sancta Sedes, tuæ quidem in primis respectu majestatis, tum deinde spe respicientiæ ipsius Henrici, tot et tanta ab eo patientissime toleraverit, nihilque se profecisse videat, aut profecturam amplius speret, cum veteres perfèrendo novas semper injurias cumulaverit, jamque Dei pœne voce, omnisque juris, omniumque hominum clamore ad vindictam excitetur; nos maximo quidem cum dolore animi nostri, sed tamen extrema necessitate compulsi, ad ea remedia cum venerabilibus fratribus nostris sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus, id ipsum nobis unanimiter suadentibus, venire decrevimus, quæ jus commune, tam divinum quam humanum, nobis injungit; ut scilicet eundem Henricum, qui prius per rebellionem, per hæresim et schisma, aliaque enormissima crimina, novissime autem per indignam cædem S. R. E. cardinalis, et tot aliorum clericorum et religiosorum regno se ac regia dignitate privavit, privatam declaremus. Quamobrem pro certo habentes, hæc tuæ majestati, ut Christianissimo principi, et Henrico dissimillimo, vehementer displicuisse ac displicere, nec dubitantes, quin majorem Dei, et Ecclesiæ, tuique officii rationem, quam ipsius Henrici non jam regis, sed

regium nomen prorsus dedecorantis, tuæque conjunctione indigni, habiturus sis, ad te suum charissimum in Christo filium sancta Romana Ecclesia confugit, solita semper ad tuos prædecessores in oppressionibus suis confugere; tuamque pietatem, benevolentiam, amorem studiose implorat, ac rogat, ut hanc nostri officii necessitatem non solum æquanimiter ferre velis, verum memor, quod tui majores pro sancta Romana Ecclesia olim egerint, quantisque exercitiis injurias ejus ulti sint; justitiam, cum tempus erit cumque a nobis requireris, contra dictum Henricum exequaris, sicut in tua bonitate speramus. Sed cum hæc scribi fecerimus venerabili fratri episcopo Faventino, nuntio apud te nostro, ut ea tuæ majestati particularius referret et explicaret, ad ejus sermonem nos referentes, sanctæ Sedis Apostolicæ dignitatem et divini honoris conservationem, quæ maxime in hoc facto veritur, tuæ majestati enixe commendamus. Dat. Romæ apud sanctum Marcum sub annulo Piscatoris die xxvi Julii m̄xxxv, Pontificatus nostri anno 1 ».

14. Non modo in colloquio prædicto, ut vidimus in Pontificiis litteris, verum etiam oratorum opera Franciscum regem ab Henrico pertentatum, ut ipsius exemplo, Pontificis obsequio se subduceret, testatur Reginaldus Polus¹ Henricum regem his verbis objurgans : « Eum per oratores sollicitare institisti, ut ad dissolvendam Ecclesiæ concordiam tecum conspiraret. Sed qui poterat, nisi plurimum a sese dissentire vellet, nec solum a seipso et sua perpetua consuetudine, sed a veteri omnium Galliæ regum præclarissimo sane et gloriosissimo instituto? ii enim quasi has præcipuas partes in republica Christiana divinitus sibi datas habuerunt, ut Ecclesiæ capitis jus defendendo universæ Ecclesiæ corpori maxime consulerent; ita semper in Pontificis Romani auctoritate defendenda maxime in Ecclesia inter reliquos principes enituerant; ut merito non solum hæreditarium cognomen Christianissimi quisque eorum, sed ab se partum obtineret. Cum igitur ab eo nunc contendis, ut tecum Romani Pontificis auctoritatem oppugnet, quid aliud petis, nisi ut tibi sua præcipua majorumque suorum ornamenta condonet, ut ipse a se desciscat, et quod majores ejus elogium pepererunt, ipse autem sanctissime adhuc conservavit, nunc denique in gratiam tuam perdat, ac deserat? quales tandem hæc sunt preces? qualem animum indicant? amicumne, an hostilem? at certe minus hostilem in ipsum animum præte ferebas, cum armatus de jure Franciæ regni contendebas, eum regis nomen illi eripere ac tibi asserere conabar, quam nunc facis, dum instas, ut pulcherrimum nomen, quod jam in cælo scriptum est, ipse per summum dedecus

¹ Reginaldus Polus l. III. de unione Eccles. p. 373.

jam amittat : nec enim certe par jactura esset, regis Franciæ nomine per vim spoliari, et Christianissimi per turpissimam culpam amittere ; illo enim nomine regni tantummodo terrestres, hoc autem cœlestis et sempiterni hæres significatur, atque hoc quandiu defendet, Deus ipsi in altero tuendo nunquam deerit ». Et paulo infra : « Sed si nihil aliud, nonne tibi omnem spem aliquid ab eo impetrandi contra Ecclesiæ consuetudinem præcidere debebat vox illa ipsius regis Francisci, qua nulla unquam majori plausu a Christiano populo est excepta, cum hoc tuis oratoribus, qui ad res in Ecclesia novandas amicitiae jure opem ejus et auxilium implorabant, respondit, aliis omnibus in rebus se tibi amici et fratris officium præstaturum, in iis, quæ contra religionem fierent, obsequi nec velle, nec posse ; denique usque ad aras constantissimum se tibi amicum fore. O vocem dignam eo, qui non solum nomine ac titulo, sed re ipsa Christianissimus erat, ut si majores ejus nunquam antea habuissent, nunc certe optimo jure decerni illi ac tribui deberet. Qua enim re alia magis quam tali responso animum vere Christianissimum declarare potuisset ? quam tenui ergo ad eum spe, rogo, accessisti ? quam bona spe quisquis alius ad eundem accederet, qui ut Pontificis partes defenderet, postulatum veniret ? »

15. *Thomæ Mori constantia in fide et gloriosa mors.* — Ruebat interea in graviora flagitia Henricus, ac in Thomam Morum, de cujus vinculis conquestum Pontificem apud Cæsarem et reges audivimus, immanitatis virus recentissime effuderat. Præfuerat dicundo juri et obsignandis regiis litteris vir ille doctrina singularis, et pietate ac ingenio florentissimus, ac olim regi charissimus, dum Henricus cum Romana Ecclesia sensit : abierat vero sponte munere, ne Henrici impietati serviret, ac diutino carcere maceratus, capitali supplicio affectus fuerat ; cujus constantiam, ut ad impietatem deflecteret, terrenumque regem cœlesti præferret, acerbissime tentatam memorat Sanderus¹ his verbis : « Putabant illum filii hujus sæculi mortem timere, et ideo ut regi obediret adduci posse. Venerunt ad eum hac de causa multi principes viri ; sed cum nihil proficerent, ad postremum uxori Aloysiæ mandatam est negotium, ut viro suaderet, ne ipsam, ne liberos, ne patriam, et vitam, qua diu adhuc frui posset, pro derelictis haberet. Cum ergo uxor Mori hæc apud eum occineret : Et quandiu, Aloysia mea, (inquit Morus) potero hac vita frui ? Tum illa : Totis viginti annis. Cui vir : Si Deus voluerit. Vis ergo (ait Morus) ut aeternitatem viginti annis commutem ? Næ, tu imperita es mercatrix, mea uxor ; nam si annorum viginti millia dice-

res, aliquid tu quidem diceres, sed tamen ad aeternitatem quid essent ? Itaque cum Morus de sententia dimoveri non posset, ablati sunt ei omnes libri tanquam instrumenta, quæ illum ab amore sæculi abductum, et aeternæ vitæ desiderio inflammabant : atramentum quoque et calamos abstulerunt, ne cum ullo in posterum litterarum haberet commercia : tunc ille fenestris cubiculi perpetuo clausis, nihil aliud, quam Deo et sanctis meditationibus vacabat. Porro cum carceris custos ab eo quæreret quid ita in tenebris sederet ? Quid (inquit facerem ? nonne sublatis mercibus claudenda est officina ? Merces suas dixit libros suos : ac vere quidem officinam aperuit Morus, in qua proposuit omnia sua venalia, ut pretii loco Cœlum acciperet. Scripsit in carcere duos elegantissimos libros unum idiomate Anglicano, quem inscripsit, *De solatio in tribulatione* ; alterum Latine, *De passione Christi* ». Percutere illum non potuit, quod ei manicæ injectæ fuissent, libertasque scribendi adempta, cum ad eum textum pervenisset : *Et injecerunt manum in Jesum* : perductus vero in judicium, meditato consilio ita respondit, ut neque fidem negaret, neque mortis periculo temere se offerret, ad illud enim unum caput totius accusationis, quo arguebatur, ab eo non approbari novum¹ consilii regii decretum : « Ita respondit, ut diceret eam legem, qualiscumque esset, postea esse latam, quam ipse perpetui carceris, in quo reliquum vitæ degeret, pœna, et fortunarum omnium proscriptione affectus esset : itaque sive illa justa, sive injusta lex esset, nihil eam ad se pertinere, qui et occidisse civiliter, ut jura dicunt, videretur ». Ea ille moderatione usus est, ne paratissimis ad nefas animis occasionem sæviendi daret ; licet enim subeundæ mortis cupidissimus esset, tamen cum sciret illud Dei donum esse, dubitabat, ut sæpius dietabat, num Deus ea illum singulari gratia ornaturus esset. Postremo accusatus est, quod scriptis e carcere litteris Roffensem ad constantiam contra comitiorum decretum animasset ; ideoque ab impiis decretoria mortis sententia lata est, ac tum sententiam suam patefecit de ea lege², qua rex Ecclesiæ caput fuerat constitutus : « Ne enim Anglia imprudens et ignara », inquit Reginaldus », pestiferæ contra seipsum legi suffragaretur, ita locutus est, ut cum legibus eam divinis et humanis omnibus pugnare diceret, magisque perniciosam iis qui ipsi assentirentur fore denuntiaret, quam sibi fuisset, qui, quia dissensisse argueretur, capitali sententia affectus esset ». Addidit se toto septennio diligentissime incubuisse ad indagandam originem auctoritatis Pontificiæ, de qua motæ erant controversiæ, ac deprehendisse potestatem Romani Pontificis,

¹ Sander, l. 1, p. 138.

² Reginald. Polus p. 309. — ² Id. p. 320.

quam ipsi temere abrogarant¹ : « non modo legitimam, laudabilem, et necessariam, verum etiam divini juris et præscriptionis esse. Hæc mea (inquit) est sententia, hæc fides, in qua per Dei gratiam morior. Ad hæc exclamarunt iudices, illum proditorem et perduellem esse, quorum præses ita eum compellavit : Ergone tu vir melior aut sapientior haberi vis, quam omnes simul episcopi, abbates, reliquique Ecclesiastici, quam tota nobilitas, quam cuncti senatores, quam concilium integrum, quam universum denique regnum ? Ad quæ Morus : « Illustrissime cancellari, pro uno episcopo, quem vos vestræ opinionis habetis, mihi facile sunt centum, iique ex illorum numero, qui inter divos sunt relati, et pro vestra nobilitate habeo nobiliorem consensum Martyrum et Confessorum ; pro unico vestro concilio, quod quale extiterit, Deus optime novit, habeo omnia Concilia generalia, annis ab hinc mille celebrata : et pro hoc uno exiguo regno vestro, habeo pro me Galliam, Hispaniam, Italiam, cæteraque spatiosissima Christiani orbis imperia. His auditis non existimarunt e re fore ut plura hujusmodi audiente populo loqueretur ».

16. His addit Reginaldus Polus, illum veluti agnum ad occisionem exemplo Christi ducendum se obtulisse ; orasse Deam pro illis, qui injustissimæ illius mortis erant auctores, ut in melius mentem mutarent, quo ex hoc contentionis et dissensionis loco ad æternæ tranquillitatis et felicitatis loca, ad quæ pergebat, pervenire possent. Reductus in carcerem usque ad diem necis, orationj rerumque divinarum contemplationi se totum dedit, et quia atramentum et calamos abstulerant adversarii, chartam suffuratus, in ea carbone hæc verba ad filiam Margaritam² exaravit : « Summo desiderio cras moriendi, et Deum meum videndi tenëor : est enim octava Principis Apostolorum Petri, et profestum sanctissimi Thomæ Martyris (id est translatio, quæ vii die Julii celebratur, ut habetur in Martyrologio sanctorum Angliæ). Hic dies, si ita visum sit Christo, mihi apprime commodus esset. Id dixit quia pro primatus S. Petri confessione erat oppetenda mors, et D. Thomæ nomine et patrocinio peculiari in vita semper sit usus ».

Perductus est pridie nonas Julias ad locum supplicii armata lietorum circumdatus manu, quam perrumpens Margarita Mori filia, generosissima mulier tali patre dignissima, in parentis complexum accurrit : cumque dolor vocem præclusisset, lachrymis, quibus sinum opplevit, animi affectum ostendit, tam arte parentem complexa, ut vix ab eo aliquandiu divelli posset. At ille præsentis animo ac sereno vultu, filiam singultus compescere³ jussit : « Sic (in-

quit) visum est Deo, et tu jampridem conscia es arcanorum pectoris mei ». Vix progressus erat duodecim passus, cum illa tormenta animi et cruciatus non ferens, iterum rediit eodem impetu, pietate in parentem percita, nec vi majore agre abstrahi potuit.

« At Morus », pergit Reginaldus, « nihil de oris constantia remittens, filiæ respondit, se quæcumque pateretur, Dei tamen voluntate pati ; illam arcana pecloris sui nosse, quo magis gratulari deberet, quod dignus a Deo habitus esset, qui pietatis religionisque causa pateretur, proinde suam ipsa pietatem ad Dei voluntatem accommodaret, et maximo tolerantia bono in patris casu uteretur. Præcisum est illi septimo Julii caput, quod longa coetione maceratum impiorum jussu, ut citius difflueret, ne quod in capite cardinalis Roffensis acciderat, huic simile contingeret, et populus ea religione turbaretur ».

17. Data ab eo et aliis documenta proprio exarata sanguine Anglis, ut in religione Catholica constantissimi perstarent contra furem persecutionis tempestatem, admonet Reginaldus Polus¹ his verbis : « Quid putas, Anglia ? an tales viros, quos Deo charissimos fuisse ipsorum sanctissime acta vita, cum morte consentiens ostendit, frustra apud te esse mortuos ? erras profecto, si ita putas, et non solum Dei providentiam, et in suos curam ignoras, sed etiam tuam maximam utilitatem, honorem, lætilliam ignoras, quæ omnia in horum morte Deus tibi contulit, et ego, ut agnoscas, et amplectaris, admonere cupio ». Et infra : « Certo certius est unam tantum viam esse ad felicitatem sine errore consequendam, si nos divinæ voluntati obedientes perstemus ; a qua, nullo corporis cruciatus proposito, nullo quamcumque salvo mortis genere intentato, discedere debet, qui felicitatem quærit : quæ omnia unico aspectu misericordiæ Dei, in illo libro vite Auctor ipse salulis et felicitatis nostræ e cruce pendens manifestavit : sic placuit Dei misericordiæ suam voluntatem nobis exponere ; in sanguine Filii sui voluntatem suam nobis scripsit, in eo omnes nostræ leges exarantur, in eo voluntas Dei declaratur, et certissima ad felicitalem via patet, atque hunc eundem modum declarandi nobis voluntatem suam eadem misericordia post Christi Dei et hominis mortem, per assumptionem ad gloriam in reliquis ipsius membris est persecuta ; sanctis, inquam, Apostolis et discipulis Christi, qui omnes Christi membra fuerunt, in quorum sanguine a Christi vulneribus defluente, scripta sunt quæcumque Christi doctrinam continent. Hi vivi libri fuerunt, in quibus docti et indocti, sapientes, omne denique hominum genus legere possit, quæ esset volun-

¹ Sander. — ² Id. p. 145. — ³ Surius in Comm.

tas Dei, quæ vita ad felicitatem : in his primordia religionis nostræ sunt, per hos Ecclesia plus novit de voluntate Dei, quam per ullos manuscriptos libros cognosci possit ; quæ enim in charta scripta sunt, etsi ab eodem Spiritu sunt dictata, (Spiritu enim Dei, haud dubie, quæ habemus Evangelistarum et Apostolorum monumenta in novo Testamento, sunt scripta ; tamen, ut archetypus majorem semper auctoritatem habet reliquis omnibus, qui inde descripti sunt libris ; sic qui sanguine Martyrum perscripti sunt libri, aliis omnibus præferendi sunt. Hi enim archetypi libri fuerunt, in quibus solus Dei digitus apparet. In reliquis, quos habemus atramento in charta scriptos, manus hominum apparet : quæ etsi manum Dei sequens errare non potest, tamen minus habet dignitatis, pluribus autem casibus est subjecta ; depravari enim perversa ratione et interpretatione hominum possunt, atque in plures formas fingi, cum illi, qui sanguine Martyrum scribuntur, adulterari non possunt. Et hi quidem semper in Ecclesiæ Chartophylacio incorrupti asservantur, per quos Ecclesia rerum divinarum cognitione maxime crevit : post secuti sunt alii quoque plures modi, quibus optimus Deus nobis voluntatem suam assidue declararet ».

18. *Pauli III sententia in Henricum regem Angliæ.* — Dum ita in pios viros Henricus rex fureret, Paulus III Pontifex, cum jam Cæsarem, regesque Catholicos consilii sui fecisset certiores, ad frangendam Henrici proterviam, vel ad eum Ecclesiasticæ severitatis terrore ad sanio-rem mentem revocandum, ex accepto a Christo in Ecclesiam universalem supremo imperio, Henricum subjecta sententia percudit¹, quæ justum illi timorem inculcere poterat, ut a populo Anglico destitutus, principium fœderatorum armis e regio solio deturbaretur.

« Ad futuram rei memoriam, etc.

« Cum superioribus diebus nobis relatum fuisset, quod Henricus Angliæ rex, licet tempore Pontificatus felicis recordationis Leonis papæ X prædecessoris nostri, diversorum hæreticorum errores sæpe ab Apostolica Sede et sacris Conciliis præteritis temporibus damnatos, et novissime nostra ætate per perditionis alumnum Lutherum suscitatos et innovatos, zelo Catholice fidei et erga dictam Sedem devotionis fervore inductus, non minus docte quam pie per quemdam librum per eum desuper compositum, et eidem Leoni prædecessori, ut eum examinaret et approbaret, oblatum, confutasset, ob quod ab eodem Leone prædecessore, ultra dicti libri cum magna ipsius Henrici laude et commendatione, approbationem, titulum Defensoris Fidei reportavit, a recta fide, nunc ab Apostolico tramine devians, ac propriæ salutis, famæ et hono-

ris immemor ; postquam charissima in Christo filia nostra Catharina Angliæ regina, ex illustrissima progenie conjuge, cum qua publice in facie Ecclesiæ matrimonium contraxerat, et per plures annos continuaverat, ac ex qua dicto constante matrimonio prolem pluries suscepserat nulla legitima subsistente causa, et contra Ecclesiæ prohibitionem dimissa, cum quadam Anna Bolena, muliere Anglica, (dicta Catharina adhuc vivente), de facto matrimonium contraxerat, ad deteriora prosiliens, quasdam leges seu generales Constitutiones edere non erubuit ; per quas subditos suos ad quosdam hæreticos et schismaticos articulos tenendos, inter quos et hoc erat, quod Romanus Pontifex Caput Ecclesiæ et Christi vicarius non erat, et quod ipse in Anglica Ecclesia supremum caput existeret, sub gravibus etiam mortis pœnis cogebat : et his non contentus, Diabolo sacrilegii crimen suadente, quamplures prælatos, etiam episcopos aliasque personas Ecclesiasticas, etiam regulares, necnon et sæculares sibi ut hæretico et schismatico adherere, ac articulos prædictos sanctorum Patrum decretis et sacrorum Conciliorum statutis, imo etiam ipsi Evangelicæ veritati contrarios, tanquam tales alias damnatos, approbare ; et sequi nolentes, et intrepide recusantes, capi et carceribus mancipari ; hisque similiter non contentus mala malis accumulando bonæ memoriæ Joannem tit. S. Vitalis presbyterum cardinalem Roffensem, quem ob fidei constantiam et vitæ sanctimoniam, ad cardinalatus dignitatem promovimus, cum dictis hæresibus et erroribus consentire nollet, supplicio tradi, et decollari mandaverat et fecerat, excommunicationis et anathematis, aliasque gravissimas sententias, censuras et pœnas in litteris ac Constitutionibus recolendæ memoriæ Honorii III et Bonifacii VIII Romanorum Pontificum prædecessorum nostrorum desuper editis contentas, et alias tales a jure latas damnabiliter incurriendo, ac regno Angliæ et dominiis quæ tenebat, necnon regalis fastigii celsitudine, præfati tituli prærogativa et honore se indignum reddendo. Nos licet ex eo, quod, prout non ignorabamus, idem Henricus rex in certis censuris Ecclesiasticis, quibus a pia memoriæ Clemente papa VII etiam prædecessore nostro, postquam humanissimis litteris et paternis exhortationibus, multisque nuntiis et mediis primo, et postremo etiam judicialiter, ut præfata Annam a se dimitteret, et ad prædictæ Catharinæ suæ veræ conjugis consortium rediret, frustra monitus fuerat, inmodatus extiterat (Pharaonis duritiam imitando) per longum tempus in clavium contemptum insorduerat, et insordesceret, quod ut ad eum rediret, vix sperare posse videremus : ob paternam tamen charitatem, qua in minoribus constituti, donec in obedientia et reverentia Sedis prædictæ permansit,

¹ Surius. Ext. in tom. Bull. Const. 7.

eum persecuti fuimus; utque clarius videre possemus, an clamor, qui ad nos delatus fuerat, (quem certe etiam ipsius Henrici regis respectu falsum esse desiderabamus) verus esset, statuimus, ab ulteriori contra ipsum Henricum regem processu ad tempus abstinendo, hujus rei veritatem diligentius indagare. Cum autem debitis diligentibus desuper factis clamorem ad nos, ut praefertur, delatum verum esse: simulque (quod dolenter referimus) dictum Henricum regem ita in profundum malorum descendisse, ut de ejus resipiscencia nulla penitus videatur spes haberi posse reperimus: nos attendentes veteri lege crimine adulterii notatum lapidari mandatum, ac auctores schismatis hiatus terrae absorptos, eorumque sequaces caelesti igne consumptos, Elymamque Magum viis Domini resistentem per Apostolum aeterna caecitate damnatum fuisse: volentesque, ne in districto examine ipsius Henrici regis et subditorum suorum, quos secum in perditionem trahere videmus, animarum ratio a nobis exposcatur, quantum nobis ex alto conceditur, providere, contra Henricum regem, ejusque complices, fautores, adherentes et sequaces, et in praemissis quomodolibet culpabiles, contra quos ex eo quod excessu et delicta praedicta adeo manifesta sunt et notoria, et nulla possint tergiversatione calari, absque ulteriori mora ad executionem procedere possemus, benignius agendo decrevimus infrascripto modo procedere.

« Habita itaque super his cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus deliberatione matura, et illorum consilio et assensu praefatum Henricum regem, ejusque complices et fautores, adherentes, consultores et sequaces ac quoscumque alios in praemissis, seu eorum aliquo quoquomodo culpabiles, tam laicos, quam clericos, etiam Regulares, cujuseumque dignitatis, status, gradus, ordinis, conditionis, praeminentiae et excellentiae existant (quorum nomina et cognomina, ac si praesentibus inserebantur, pro sufficienter expressis haberi volumus) per viscera misericordiae Dei nostri, hortamur et requirimus in Domino, quatenus Henricus rex a praedictis erroribus prorsus abstineat, et constitutiones seu leges praedictas, sicut de facto eas fecit, revocet, casset et annulet; et a coactione subditorum suorum ad eas servandas, necnon incarceratione, captura et punitione illorum, qui ipsis constitutionibus seu legibus adherere, aut eas servare noluerint, et ab aliis erroribus praedictis penitus et omnino abstineat; et si quos praemissorum occasione habeat carceratos, relaxet: complices vero, fautores, adherentes, consultores et sequaces dicti Henrici regis in praemissis et circa ea ipsi Henrico regi, super his de caetero non assistant, nec adhaereant, vel favcant, nec ei consilium, auxilium vel favorem desuper praestent. Alias si Henricus

rex, ac fautores, etc. ». Pontifex pluribus pergit suam declarare sententiam, quorum summa ut brevitati consulamus haec est: Anathematis primum poena eos percellit, si mandata haec Apostolica contempserint, tum etiam Henrico, regni et principatum mulctam intentat, tum illi ac impii decreti administris diem ad subsellia Apostolica flexu bimestri dicit, ut de improbe gestis veniam flagitent, ac decretoriam judicariam sententiam excipiant: si vero Henricus imperia haec spreverit, nec oratoris opera comparuerit in judicio, pronuntiat regio omni jure ac dominatu exauctoratum, ejusque partium studiosos omnibus bonis proscriptos, atque anathematis et damnationis aeternae mucrone percussos; tum a sacrorum usu et communione arceri praecipit, prolemque Henrici ex Anna susceptam suscipiendamque omni honoris et dignitatis gradu et jure excidisse promulgat: Henrici praeterea clientibus, ac subditis, magistratibus arcium, urbium, provinciarumque praefectis, sacerdotalisque ordinis viris prohibet, ne Henricum, ut regem vel dominum colant, eosque omni sacramenti illi praestiti religione exsolvit: Henricum praeterea, ejusque partibus implicitos, eorumque posteros infamia inustos pronuntiat, et cujusvis muneris gerendi jure alienos, fideles etiam proposita anathematis poena ab omni cum iis foedere, consuetudine, et mercium commutatione detinet: praesules et Ecclesiasticos ex Anglia jubet recedere, relictis tantum presbyteris, qui baptismum recenter natis, et Pœnitentiae sacramentum morituris, et alia, quae justis sacrorum interdicti tempore permittuntur, conferant. Si vero Henricus rex, ac socii his spretis poenis in pertinacia obduruerint, Angliae principibus, ducibus, comitibus, praefectis, et quavis dignitate laica vel Ecclesiastica conspicuis jussit ad Henricum regem pellendum in arma consurgere; tunc haec addidit: « Praeterea ad dictum Henricum regem facilius ad sanitatem et praedictae Sedis obedientiam reducendum omnes et singulos Christianos principes, quacumque etiam imperiali et regali dignitate fulgentes, per viscera misericordiae Dei nostri (eujus causa agitur) hortamur, et in Domino requirimus: eis nihilominus, qui imperatore et rege inferiores fuerint, quos propter excellentiam dignitatis a censuris excipimus, sub excommunicationis poena mandantes, ne Henrico regi, ejusque complices, etc. ». Et infra: « consilium, auxilium, vel favorem quomodolibet praestent », contraria his inita foedera rescindit, convellit pactiones, externos etiam principes obstringit, ut terra marique Henricum, ac impietatis participes laccessant bello, atque ad ejurandam haeresim cogant, atque eorum bona, pecunias creditas, mercesque intervertant: tum imperia dat universis archiepiscopis, episcopis et inferioris

ordinis praelatis, ut Henricum regem, scelerisque conscios, anathemate delixos solemniter accensis facibus, campanisque pulsatis, promulgent, ac ne Henricum et sectatores ejus hæc lateant, hoc edictum in Basilica D. Petri foribus, atque in Belgio nonnullorum templorum valvis affligi imperat. « Datum Romæ apud S. Marcum anno Incar. Dom. m^oxxxv, III kal. Novemb. Pontificatus nostri anno 1 ».

De provocanda in opus sententia¹ actum est, ac de Cæsare et Gallorum Scolorumque regibus in Henricum mutuo armorum fœdere conjungendis, sed Gallorum rex (ob accepta damna) non obscuris odiis a Carolo dissidebat. Tum nonnullæ in Anglia conversiones rerum obligere, ut spes Henrici ad officium molliori ratione redigendi affulserint, atque ab armis in Henricum temperatum sit. « Factum est », inquit² Sanderus, « ut Pontifex partim sua sponte, partim multorum principum rogatu ab exequenda hæc sua sententia, ad nonnullos annos se cohibuerit, plurimamque paternæ charitatis ac benevolentiae officia in Henricum exercuerit, licet frustra ». Maximis autem difficultatibus hanc rem implicitam fuisse, docent Acta Consistorialia.

19. *Lutherus suis scriptis commovet populum contra archiepiscopum Moguntinum.* — Ob Henrici Angliæ regis ab Ecclesia defectionem Lutherum aliores sumpsisse spiritalis memorat³ Coeleus; ac de hærescos amplificatione triumphasse, quasi de propagato Evangelio: cumque Alberus cardinalis Moguntinus, quem Paulus datis xviii April. litteris hortatus est, ut sanctam fidem Catholicam, et Apostolicam auctoritatem in principatu suo, et ubicumque posset, tueretur, Hallenses ditionis suæ clientes Lutherana impietate infectos muletasset exilio, ut eos ad saniolem mentem revocaret, vel ne alios in perniciem traherent, (temperante tamen severitate clementia) omnes res suas et possessiones dividere, et pretio comparare permisisset: mox Lutherus Germanicarum seditionum auctor et concionator, edito libro idiomate Theutonico, Hallenses et Magdeburgenses in arma commovere conatus est, ad pellendum trucidandumque Moguntinum archiepiscopum, lingens ipsum agnitam persequi veritatem, cujus impudenciam refregit Joannes Coeleus, demonstravitque Moguntinum cardinalem non modo patria Lutheranos clientes, verum bonis et vita proscribere potuisse « juxta dictamen (inquit) legum imperialium, in codice *de hæreticis*, quandoquidem Lutherus publice pro hæretico notorio condemnatus ac declaratus est ab utraque potestate, papa et imperatore. Nullo igitur

magis timere debet cardinalis, quod nimirum mitis ac clemens fuerit erga ejusmodi obstinatos hæreticos, quam quod nimis dure aut tyrannice adversus eos se gesserit, sicut mendaciter ei imputat Lutherus ». Anus etiam¹ est idem impostor teterrimus calumniis proscindere principes et ordines imperii Catholicos, eosque traducere ut seditiosos et rebelles Cæsari atque fures Dei; ut qui neque Deo, neque veræ Ecclesie Christi, neque Cæsari, aut ulli potestati obedire dignentur: cujus blateronis impia verba ipsi optime congruebant ac Lutheranis, cum a Pontifice ac Cæsare decretoria sententia damnati, eorum imperia respuerint, nec seditionum concitandarum impietatisque lalius propaganda finem facerent. Caterum ex Hallensibus civis honestissimus nomine Gaspar Quarhamier eximio edito Commentariolo Evangelii Lutherani insaniam in luce et omnium oculis collocavit: ex Lutheri enim libris pugnantem in uno tantum articulo, scilicet de communione Euchariæ, sub una aut sub utraque specie, triginta sex Lutheri sententias, ac longo schemate tabulam produxit Germanica lingua, « ut parietibus domorum affixæ, turpitudinem et inconstantiam Lutheri omnibus ad oculum palam ostenderent, quas in Latinum convertit Coeleus ».

Porro Lutherani² cum maximo se beneficio affectos a Caspare agnoscere debuissent, a quo docerentur, ne ab inconstantissimo tenebrione se deludi sinerent, in eum ira effertati, postea captum in Smalcaldico bello, exquisitis diseriuciavere suppliciis. Ferunt enim illum ad virilia fune alligatum in puteum demisisse: sed cum a fide Catholica (divina utique munitus gratia) deflectere abnueret, rursus extraxisse; unde merito exclamat Surius: « Erant sane Lutheri symmiste, et quantum velint sui Lutheri Evangelium laudibus evehanl, veniet ille dies, quando eos vehementer pœnitebit, sed sero, tam inconstantem doctrinam non toto pecclore esse execratos, nec habebunt quod in sui excusationem adferant, quando ea inconstantia vel sola abundantissime docere poterit, Lutheri Evangelium non alium quam ipsum mendacii parentem Sathanam habuisse auctorem, ut jam sæpius dictum est ».

Prorupit autem eo Lutheranorum insolentia, ut iniquam immunitatem pelierint, nec coram imperatorio senatu de monasteriis, templisque direptis, expilatisque cleri bonis in jus vocarentur.

20. *Calvini natales, mores, scripta et errores.* — Edidit hoc anno Argentorati, referente Guillelmo Rosseo³ cum aliis, Joannes Calvinus (†) inter hæresiarchas deterrimus, Institu-

¹ Paulus const. 8. — ² Sander. l. 1. — ³ Coel. in actib. Luth. hoc anno. Surius in Comm. Paul. III. l. 1. brev. pag. 156.

¹ Surius in Comment. hoc anno. — ² Surius in Comment. 270. — ³ Guillel. Rosseus in opusc.

tiones Fidei Calvinisticæ, non autem Christianas, ut ipse titulo præfixit. Constat enim caput fidei Christianæ, Christum esse Deum, dicente Apostolo : *Ex quorum patribus est Christus, qui est Deus benedictus in sæcula* : et D. Joannes in principio Evangelii : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Verbum caro factum est* : Et rursus Christus dixerit Judæis : *Ego sum principium* : et iterum cæco nato, luce jam collustrato : *Credis in Filium Dei?* Ille autem pestifer impostor divinitatem Christi dedita opera pressit silentio, nec Deum nitide fateri in suis institutionibus dignatus est; imo illius discipuli ab eo exultati in Polonia inflatis buccis Arianismum prædicarunt. Cum vero sibi apud impios claritatem nominis flagitio pepererit, nonnulla de ejus natalibus et adolescentia hic exponenda visa sunt.

21. Natus est Calvinus Novioduni in Picardia, Galliæ provincia (ut refert Massonus) sexto idus Julii anno millesimo quingentesimo nono, patre Girardo Chauvino notario, matre Anna Franca Cameracensi caupone genita, ambobus Catholicis : adolescens instructus in fide Catholica, ingenioque præditus, animum ad litteras applicuit; expolitusque grammaticæ et philosophiæ studiis, ad jurisprudentiæ studium se contulit, usus primum magistro de Lilla. Aurelianus deinde Bituricas profectus magnum illum Aleiatum leges explicantem audivit : cumque Margareta regina Navarræ eademque Biturigum ducissa in illam acahemiâ Melchiorem Wolmarium Germanum Lutherana infectum lue excivisset, impius ille cum miratus esset in Calvinio discipulo acumen ingenii, memoriæ tenacitatem, intellectus acrimoniam, in dicendo facundiam, necnon appetentiam gloriæ, ad inficiendam hæresi Galliam falsis dogmatibus illum imbuit; persuasitque, ut abjecto jurisprudentiæ studio, Theologiæ studiis incumberet; non veteris illius Theologiæ senescentis et ingloriæ, sed recenter a Luthero inventæ, quæ per omnium nobilium ora cum tanta laude volitabat, in qua ingentem gloriam, et maximas opes sibi compararet. Ilis stimulis incitatus, et Græcas litteras didicit a Wolmario, et deinde a Rolino (Roberto, ait Massonus) consanguineo suo Hebraicas, a quo etiam plura hæreseos venena hausit. Patre amisso qui duo sacerdotia illi conferri curaverat, Noviodunum reversus illa vendidit, ac dein Parisios se contulit, ut theolo-

gos audiret, non ad sequendam eorum doctrinam, sed ut ad eam confutandam se exerceret : cumque Romanæ ac Catholicæ religionis cæremonias ritusque damnaret, atque inter ejus chartas non paucæ scripta deprehensa essent, quæ non modo hæreseos suspicionem, sed apertum etiam crimen continerent, atque ideo parum se tutum Parisiis arbitraretur, Engolismam se contulit. Non defuere qui scriperint, imo publica fama circumferebatur in Gallia, Calvinum detestabilis flagitii, propter quod lapsio cælesti incendio periit Sodoma, a primario Borentensis Collegii sodali fuisse accusatum, atque ad puerorum querelas contumaciæ damnatum. Massonus vero ait hæreseos causa fugam corripuisse : « Quæ sola (inquit) abeundi in exilium causa fuit, cum a quæstore, et judice puerorum e Collegio Joannis Monachi cardinalis in Academia Parisiensi perquiretetur, et per fenestram pannis lincis metu instante sese demisset, sicque periculo seipsum exemit ».

22. Profectus Engolismam hominis Catholici larvam induit, et quas interim condebat hæreses, simulata veritatis inquisitione, afflare incautus nitelatur; a quo Tillius divite ac nobili familia satus, discendarum litterarum Græcarum specie (vulgo enim Græculus dicebatur) inter alios circumventus est; ut primum Genevam comite Calvino, deinde in Germaniam se contulerit, at ille a fratre Joanne, senatus Parisiensis protonotario, mox in Galliam revocatus, agnitos errores evomuit, ac postea archidiaconatum adeptus, hæreticos strenue insectatus est. Calvinus vero hæsit in Germania, atque hæreseos antesignanis familiaritate et amicitia se conjunxit, deinde Galliam reversus Pictavium concessit; contractaque cum illius Academiæ doctoribus societate, nonnullis hæreticam labem allivit. Sed mox eodem anno e Gallia se proripuit, cum Franciscus Gallorum rex edicta acerba in hæreticos fulminaret : efferata enim adeo erat hæreticorum Sacramentarium insolentia, ut adversus sacrosanctum Missæ Sacrificium, et antiquos Christianorum ritus infames libellos in regio palatio multisque aliis publicis locis affigere non perhorruerint : « Illic », inquit ¹ Belcairus, « regio edicto cautum est, ut ejus sectæ convicti vivi comburerentur. Ideo mense Januario sequentis anni rex Lutetiam accessit, et solemnibus supplicationibus in duodeci-

¹ Belcair. l. xxii. c. 19.

Calvinus, ac Basileæ agens, edendas illas suscepit, præfixa Epistola dedicatoria ad Franciscum Galliarum regem, quam signavit Basileæ die prima Augusti anno m^oxxxvi. Liber est ille plura continens impia, et a recta fide aliena, præsertim vero in dogmate de hominis justificatione, quam totam constituit in justitia, quam vocant, imputata, quæ si semel nobis applicata fuerit per preces et fiduciam, amitti nunquam possit. Cujus justitiæ obtente non quidem causam, sed signaculum, et sigillum baptismum statuit. De Eucharistia ita definit : « In symbolis panis et vini ita veritatem Corporis et Sanguinis Christi recipimus, ut in Eucharistia præsentia non quidem naturalis, sed plane supra naturam agnoscenda sit, sicut nec naturalis est unio hominis Eucharistiam sumentis cum Christo, sed omnino prodigiosa ». Quibus ex verbis satis colligas, nec præsentiam Christi in Eucharistia, qualem recta fides, nec manducationem illam, quam fideles agnoscant, Calvinum admittere. Et hæc satis de libro pestilenti, cui tamen styli cultissimi laudem, quam orthodoxi scriptores plures conferunt, non denegamus. Cæterum de reliquis Calvinii gestis accurate satis in Annalibus. MANST.